ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАВ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш

21 мая 2025 года № 24/7-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1499 «О
внесении изменения в часть 6
статьи 291 Закона Иркутской
области «О Законодательном
Собрании Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1499 «О внесении
изменения в часть 6 статьи 291 Закона Иркутской области «О
Законодательном Собрании Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 6 СТАТЬИ 291 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 6 статьи 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009
года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 19, т. 1;
2011, № 29, № 31; 2012, № 41; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 9, т. 1; 2015, № 26, т. 1;
2016, № 38, т. 1; 2017, № 53; 2018, № 62; 2019, № 8, № 12(B), 14 -15, т. 1; 2020,
№ 26, № 30, т. 2; 2021, № 39, № 40, № 45; 2022, № 51, т. 1, № 59; 2023, № 70,
т. 1, № 3, т. 1; 2024, № 11 -  12, № 17) изменение, изложив ее в следующей
редакции:

«6. Ответ на парламентский запрос подлежит обязательному
рассмотрению на заседании Законодательного Собрания.

Ответ на парламентский запрос представляется на заседании
Законодательного Собрания лично руководителем органа или лицом,
которому был направлен соответствующий парламентский запрос за
исключением случаев, предусмотренных абзацами третьим и четвертым
настоящей части.

Ответ на парламентский запрос, направленный Губернатору Иркутской
области, Председателю Правительства Иркутской области, представляется на
заседании Законодательного Собрания Губернатором Иркутской области,
Председателем Правительства Иркутской области либо в их присутствии на
заседании Законодательного Собрания уполномоченным ими лицом.

Требование, предусмотренное абзацем вторым настоящей части, не
распространяется на случаи рассмотрения ответа на парламентский запрос,
направленного руководителю территориального органа федерального органа
исполнительной власти основной (специальной) функцией которого является
защита правопорядка, прав и свобод граждан, борьба с преступностью,
другими правонарушениями, обеспечение охраны общественного порядка и
(или) общественной безопасности.

Депутаты Законодательного Собрания вправе задавать вопросы
руководителю органа или лицу, которому был направлен соответствующий
парламентский запрос, для дополнительного уточнения полученного ответа.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ______________2025 г.
№